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Til byggeri i aggressivt miljø som fritstående beton-
konstruktioner, broer og vejanlæg anvendes fortrinsvis 
sømaterialer og importeret knust granit. Denne anven-
delse er hjulpet godt på vej af nye skærpede normer til 
kvaliteten af byggematerialer, herunder fælles normer 
i EU-regi. Der er således sket en betydelig forbedring 
i byggekvaliteten gennem kvalificeret oparbejdning af 
råstoffer og en øget konkurrence på markedet. Med 
den nuværende teknologi er det ikke rentabelt at opar-
bejde de grove fraktioner til de højeste kvalitetsklasser 
(klasse A- og E grus) fra råstofgrave i Region Syddan-
mark. Dog findes der gode forekomster med klasse E 
sand især i Sønderjylland.

Mængden og kvaliteten af de udnyttelige råstoffore
komster ændres over tid afhængig af:
. Anvendelse af råstoffer 
. Prisen på råstoffer
. Indvindingsteknologi
. Omfanget af vejbygning og anlægsaktiviteter
. Aktiviteten i byggebranchen
. Krav til genanvendelse
. Størrelsen og beliggenheden af graveområder
. Ejerforhold og landbrugets behov for jord
. Prisen på importerede råstoffer og sømaterialer
. Prisen og kapaciteten på transport
. Offentlige reguleringer og restriktioner

2.2	 	Byudvikling og fritidsområder

Byudvikling beslaglægger arealer og dermed i nogle 
tilfælde værdifulde råstofforekomster som ikke senere 
kan udnyttes. I graveområder der ligger tæt på byer er 
der mulighed for at udforme landskaber der kan blive 
attraktive for fremtidige boligbebyggelser. Det forud-
sætter at der gennemføres en langsigtet planlægning 
i kommunerne og at arealer erhverves i god tid før 
byudvikling finder sted. Råstofindvinding tæt på eksi-
sterende byer minimerer desuden transporten mellem 
indvindings- og forbrugsstedet. Til gengæld kan det 
give miljøgener for nærliggende byområder.

I råstofgraveområder er der gode muligheder for at 
skabe nye fritidsområder gennem en planlægning af 
den fremtidige arealanvendelse og udformning af det 
fremtidige landskab. 

Indenfor 13 km. fra lufthavne må der ikke etableres 
vådområder, herunder efterbehandlede gravesøer, af 
hensyn til begrænsning af sammenstød mellem fugle 
og flyvemaskiner. Billund Lufthavn henviser til DMU´s 
rapport nr. 23 fra 2006, der anbefaler graduering af 
forbudet mod vådområder indenfor 13 km. zonen om-
kring lufthavnen.

Regionsrådet vil i samarbejde med kommunerne til-
stræbe at bynære råstofforekomster udnyttes før 
arealerne bebygges eller udnyttes til fritidsformål. 

Boligbebyggelse ved tidligere råstofgrav i Rødekro .
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2.3	 	Barrierer for indvinding

Råstofgraveområder udpeges fortrinsvis under hen-
syntagen til overordnede generelle interesser, såsom 
natur- og landskabsinteresser, større infrastrukturan-
læg eller fremtidig byudvikling. 

Barrierer i form af veje, bygninger, ledninger, fortids-
minder og beskyttede naturtyper forhindrer i mange 
områder, at op til halvdelen af en råstofforekomst in-
denfor et indvindingsområde bliver udnyttet. Når rå-
stofforekomsterne ikke udnyttes optimalt vil det sam-
lede arealforbrug til nye gravefelter stige tilsvarende. 

I mange tilfælde er det ikke rentabelt at flytte veje og 
ledninger eller nedrive bygninger der hindrer råstof-
indvinding i de nuværende råstofgrave. Bygninger der 
bevares vil således have en højere herlighedsværdi som 
boliger når indvindingen er afsluttet og områderne ef-
terbehandles til søer og naturområder. 
I den hidtidige råstofforvaltning er der indarbejdet kuty-
mer for etablering af erstatningsbiotoper og genplant-
ning af skov til erstatning for de natur- og skovområder, 
der er til hinder for en optimal råstofudnyttelse.

Råstofmyndigheden har mulighed for at stille krav om 
flytning af infrastrukturanlæg og bygninger og dermed 
sikre en bedre udnyttelse af råstofforekomsterne gen-
nem vilkår i indvindingstilladelser. Flytning af synlige 
fortidsminder, diger, naturtyper og skovplantninger 
forudsætter dispensationer efter museumsloven, na-
turbeskyttelsesloven og skovloven. Det er således ikke 
muligt at stille vilkår om disse forhold i henhold til rå-
stofloven. Regionsrådet kan dog give til kende, at man 
mener at råstofinteresserne bør gå forud for andre in-
teresser i bestemte områder. 

Regionsrådet tilstræber at råstofforekomsterne ud-
nyttes optimalt og der ikke efterlades restforekom-
ster, som ikke kan udnyttes senere.

2.4	 	Nabogener og trafik ved 
	 	 råstofindvinding

Mange borgere ønsker ikke råstofindvinding i nærhe-
den af deres bopæl eller arbejdsplads. Danmark er  tæt 
befolket, og det er ikke muligt at finde områder for 
indvinding uden at genere naboer. Nabogener kan for-
mindskes gennem vilkår i de enkelte gravetilladelser om 
begrænsning af støj og støvgener samt afskærmning 
af indvindingsområder med jordvolde og beplantning. 
Indvindingsteknologien er blevet væsentlig forbedret, 
således at de maskiner der anvendes i dag er mere støj-
svage end tidligere tiders materiel. De væsentligste ge-
ner ved indvinding i dag er den afledte transport med 
lastbiler som i nogle områder bidrager med trafik på 
mindre veje tæt op ad bebyggelser. 

Regionsrådet anbefaler kommunerne at udarbejde 
tidsrammer for indvinding og retningslinier for trafik-
betjening i visse områder af hensyn til nærliggende 
bebyggelser m.v. (se kap.4). Regionsrådet anbefaler at 
befolkningen der bor tæt på graveområder inddrages 
i planlægning af indvinding og efterbehandling inden 
der meddeles endelig tilladelse til råstofgravning.

Beskyttet dige.



10

2.5 	Beskyttelse af natur og landskab

Råstofindvinding er en aktivitet der ændrer landskabet 
uigenkaldeligt og det nuværende naturgrundlag for 
plante- og dyreliv på de arealer der afgraves. Råstof-
loven blev gennemført i 70erne, på baggrund af det 
første store byggeboom i 60erne, hvor store dele af 
landets åse og bakkelandskaber blev gravet væk. Siden 
er råstofindvinding ophørt bl.a. i  Ørslev-Lunge Bjerge 
og Svanninge bakker, i Vejle ådal og de mest markante 
bakkelandskaber langs den midtjyske israndslinie. De 
mest kuperede og geologisk interessante områder er 
i dag udpeget som særlig værdifulde landskaber i regi-
onplanlægningen. En større del af indvindingen finder 
i dag sted under grundvandsspejl i områder hvor ind-
grebets virkning på oplevelsen af landskabet er mindre, 
bl.a. på hedesletterne vest for den midtjyske israndsli-
nie. 

Til gengæld er der gode muligheder for at skabe ny na-
tur ved efterbehandling af graveområder og en plan-
lægning af den fremtidige arealanvendelse. For Torp 
Plantage i Sønderjylland, der væltede med stormen i 
1999, er der udarbejdet en plan for råstofindvinding og 

efterbehandling til naturskov, søer og engarealer med 
adgang for publikum. I amternes regionplaner er der ud-
peget biologiske korridorer som er spredningsveje for 
plante – og dyreliv, og hvor etablering af nye naturom-
råder prioriteres højt. Efterbehandling af råstofgrave til 
naturformål kan bidrage til udvikling af de biologiske 
korridorer. Med den nye landbrugslov er der mulighed 
for at tidligere landbrugsarealer kan efterbehandles til 
ekstensivt landbrug eller ”halvnatur”.

Regionsrådet vil fortsat undgå råstofindvinding i de 
særlig værdifulde landskaber- og  naturområder.  Hvis 
det ikke er muligt at finde alternative indvindingsom-
råder, vil Regionsrådet stille særlige krav til efterbe-
handling, der tilgodeser natur- og landskabsinteresser 
og som kan bidrage til en forbedring af regionens bio-
diversitet. Hvor beskyttede naturtyper ligger i vejen 
for en hensigtsmæssig indvinding og efterbehandling, 
bør der være mulighed for dispensation mod etable-
ring af erstatningsbiotoper for plante og dyreliv.

Omfanget af arealer under indvinding og antallet af        
råstofgrave skal begrænses af hensyn til landskabs-
oplevelsen.

Fredet gravhøj ved Lunge Bjerge.
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2.6	 	Grundvandsbeskyttelse

Størstedelen af de bedste sand, sten og grusforekom-
ster ligger i områder hvor grundvandet dannes især 
omkring den jyske højderyg. I amternes regionplaner 
er der udpeget områder med særlige drikkevandsinte-
resser, der skal beskyttes af hensyn til den nuværende 
og fremtidige drikkevandsforsyning (OSD).

Selve råstofindvindingen påvirker ikke grundvandskva-
liteten og der sker ikke forbrug af grundvand ud over 
det råstofvolumen, der erstattes af vand i gravesøerne. 
Der er dog risiko for forurening af grundvandet med 
olie fra maskiner og ulovlig deponering af jord og affald 
i råstofgrave. I jordforureningslovens §52 er der såle-
des et direkte forbud mod deponering af tilkørt ren jord 
til råstofgrave, og der må kun dispenseres hvis der ikke 
er risiko for at drikkevandsinteresser tilsidesættes.

Ved indvinding af sand, grus og sten fjernes overjord, 
som typisk er moræneler. Lerlag beskytter grundvandet 
mod forurening bl.a. pesticider og nitrat fra landbrugs-
arealer. Når overjorden fjernes bliver det beskyttende 
lag mindre, og grundvandet bliver mere sårbart over 
for forurening.

Der skal fortsat være mulighed for at indvinde råstof-
fer i områder med særlige drikkevandsinteresser, i 
indvindingsoplande til vandværker eller hvor drikke-
vandsforsyningen i øvrigt er sårbar. Der skal stilles 
skærpede vilkår for håndtering, opbevaring og anven-
delse af stoffer, der kan forurene grundvandet. Grave-
arealer indenfor områder med særlige drikkevandsin-
teresser uden beskyttende lerlag bør efterbehandles 
til naturformål, fritidsformål eller ekstensivt landbrug 
og skovbrug uden brug af pesticider eller gødnings-
stoffer. Derudover skal der ved indvinding af ler og 
bentonit tages særlige hensyn til grundvandsbeskyt-
telse.

Råstofindvinding under grundvandsspejl.
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2.7 	 Fortidsminder

Med den nye museumslov anbefaler museerne i de fle-
ste tilfælde at der udføres arkæologiske forundersø-
gelser før råstofindvinding sættes i gang. Udgiften til 
forundersøgelser pålægges entreprenørerne, og der 
er således tale om en generel omkostning for bygge- 
og anlægsvirksomhed. Udgiften til eventuelle udgrav-
ninger af skjulte fortidsminder, der blotlægges ved en 
forundersøgelse, pålægges entreprenøren, med visse 
muligheder for statslige tilskud. 

Dette krav er særligt belastende for råstofbranchen, 
der har et stort arealbehov til sammenligning med an-
dre virksomheder og byudvikling i almindelighed. Det 
er derfor i de fleste tilfælde ikke rentabelt for råstofen-
treprenøren at bekoste udgravninger, og det betyder at 
der efterlades betydelige restforekomster. 

Regionsrådet vil henstille til Kulturministeriet at den 
nuværende administration af museumsloven tilpas-
ses hensynet til en resurseøkonomisk udnyttelse af 
råstofforekomster, ved at staten eller en fond finan-
cierer udgravninger af fortidsminder.

2.8	 Arealer til råstofindvinding

I henhold til de gældende regionplaner skal råstofind-
vinding finde sted inden for udlagte graveområder. Re-
gionplanerne indeholder desuden retningslinier for ind-
vinding samt undtagelsesbestemmelser for indvinding i 
særlige tilfælde udenfor graveområder.

I Vejle Amts regionplan 2005 blev der udlagt et stort 
indvindingsområde ved den tidligere Vandel Flyve-
plads. I det tidligere Sønderjyllands Amt blev der udlagt 
to mindre indvindingsområder ved Stepping (Kolding 
Kommune) og Mollerup (Tønder Kommune) i region-
plan 2005. I Ribe og Fyns Amter blev der ikke udlagt 
nye graveområder i Regionplan 2005.

I regionplanerne for Sønderjyllands- og Ribe Amter er 
de eksisterende råstofgrave for grus udlagt som grave-
områder med enkeltindvindinger eller som dele af stør-
re regionale råstofgraveområder. I de tidligere Vejle og 
Fyns amter er de eksisterende råstofgrave ikke udlagt 
som graveområde hvis de ligger udenfor de regionale 
graveområder.

Teglværkerne har en del anmeldte lerindvindingsret-

tigheder, der er gældende frem til 2028 i henhold til 
råstofloven. Det betyder at anmelder kan stille krav 
om erstatning i tilfælde af at en kommune meddeler 
et afslag på en indvindingstilladelse med hjemmel i rå-
stofloven. De anmeldte rettigheder gælder ikke i for-
hold til anden lovgivning, der kan være til hinder for 
råstofgravning, herunder naturbeskyttelsesloven og 
miljøbeskyttelsesloven. I Sønderjylland er lerindvin-
dingsrettighederne indeholdt i råstofgraveområder 
omkring Nybøl Nor i Sønderborg Kommune.  På Fyn og 
i Sydvestjylland er de anmeldte rettigheder ikke udlagt 
som graveområder.

Muligheden for at finde sand, grus og sten er størst i 
de vestlige dele af regionen. På Fyn og i Trekantområ-
det er det efterhånden vanskeligt at finde nye områder 
hvor der kan graves sand, sten og grus der ikke er i 
konflikt med væsentlige natur- og landskabsinteresser 
samt hensynet til nærliggende bebyggelser. Det er sær-
ligt vanskeligt at finde forekomster med grove materia-
ler der er efterspurgt til stabilgrus og betontilslag.

På Fyn er der gennemført kortlægning af råstoffer i 
2004 i områder, der endnu ikke er udpeget som grave-
områder. I det tidligere Vejle Amt er der udført kortlæg-
ning af råstoffer i regionplanens graveområder samt en 
del områder, der ikke er udpeget til råstofindvinding. I 
det tidligere Sønderjyllands Amt er regionplanens gra-
veområder samt mindre områder uden for graveom-
råderne kortlagt. I det tidligere Ribe Amt har kortlæg-
ningerne en mere overordnet karakter, og kan kun i få 
områder danne grundlag for udlæg af graveområder.

Landbrugets behov for jord og ejerforhold generelt er 
i dag afgørende for råstoferhvervets muligheder for 
en rationel indvinding. En uhensigtsmæssig ejendoms-
struktur i et indvindingsområde betyder ofte at der 
efterlades restforekomster, der er så små, at de ikke 
kan udnyttes på et senere tidspunkt. Mange landbrugs-
virksomheder kan ikke afstå jord til råstofindvinding af 
hensyn til harmonikravene for udspredning af husdyr-
gødning.

Regionsrådet har udpeget graveområder hvor råstof- 
indvinding kan finde sted i planperioden samt råstof-
interesseområder hvor en nærmere kortlægning og 
planlægning skal finde sted. Regionsrådet vil samti-
dig åbne mulighed for at eksisterende råstofgrave, 
der har en tilladelse i dag kan fortsætte deres indvin-
ding hvis andre interesser ikke tilsidesættes væsent-
ligt herved.
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Regionsrådet anbefaler,  at der udarbejdes landskabs-
planer for indvindingsområder med særlige interes-
ser for beskyttelse af natur og  landskab eller etab-
lering af fritidsområder. Planerne skal godkendes af 
kommunerne eller indarbejdes i den kommunale plan-
lægning.

Regionsrådet vil fortsat kortlægge råstofinteresse-
områder og områder hvor forsyningssikkerheden er 
mindre god med henblik at finde nye forekomster. 

Regionsrådet vil undersøge mulighederne for opret-
telse af en jordfond, der kan erhverve jord til råstof-
indvinding i store sammenhængende områder, samt 
opfordre staten til at erhverve jord til råstofindvin-
ding og skovplantning så råstofferne kan udnyttes 
optimalt.

Regionen vil undersøge hvorledes der fremover kan 
udarbejdes miljøvurderinger og eventuel  VVM i sam-
arbejde med kommunerne i forbindelse med udlæg af 
nye graveområder.

2.9 	 Bæredygtig råstofindvinding

Udnyttelsen af råstofferne skal ske som led i en bære-
dygtig udvikling. Hvad betyder det?

På den ene side er råstofindvinding en irreversibel ak-
tivitet forstået på den måde at de naturgivne resurser 
ikke kan genskabes det pågældende sted. Det betyder 
at fremtidige generationer skal gøre brug af andre na-
turskabte forekomster eller importere råstoffer. 

På den anden side er der tale om en midlertidig binding 
af råstofferne der ”opbevares” i bygninger og vejanlæg 
og kan genanvendes, når bygninger rives ned. Også vej-
materialer genbruges ved anlæg af nye veje eller æn-
dring af gamle. I Danmark genanvendes 90 % af de be-
ton og teglmaterialer der nedbrydes. Det er en meget 
høj genanvendelsesprocent i forhold til andre lande. 
Når nedbrydningsmaterialer kun bidrager med ca. 7% 
af råstofforbruget beror det på, at der bygges meget 
mere end der rives ned, og at mange eksisterende byg-
ninger renoveres og genbruges til nye formål.

Vi kan økonomisere med råstofforbruget ved at stille 
krav til anvendelse af bestemte råstoffer til byggeri og 
offentlige anlægsarbejder og bedre udnyttelse af dår-
lige råstofkvaliteter. Vejsektoren overvejer således i 
højere grad at tilpasse kvalitetskrav for vejmaterialer 
til det lokale udbud af råstofkvaliteter i de enkelte dele 
af landet, f.eks. kan moræneler stabiliseret med kalk er-
statte ca. 30 cm af en vejkasse. Et begrænset udbud af 
råstoffer i en egn vil således fremme brug af alterna-
tive materialer.
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§ 4. Miljøministeren kan med henblik på at sikre en res-

sourceøkonomisk anvendelse af råstofforekomsterne 

fastsætte regler om: 

1) 	mængden og kvaliteten af de råstoffer, der må anvendes ved 

udførelsen af bygge- og anlægsarbejder, 

2) 	at der ved udførelsen af bygge- og anlægsarbejder skal an-

vendes affalds- eller erstatningsprodukter eller ske genanven-

delse, 

3) 	mængden og kvaliteten af de råstoffer, der må anvendes ved 

fremstilling af industriprodukter, 

4) 	oparbejdning af visse råstofkvaliteter i forbindelse med indvin-

dingen, og 

5) 	at affalds- eller erstatningsprodukter samt oprensnings- og 

uddybningsmaterialer (klapmaterialer) fra det danske hav-

område skal nyttiggøres eller genanvendes som råstoffer. 

Ressourceøkonomisk anvendelse

§4 i råstofloven, der er vist i nedenstående tekstboks, 
giver mulighed for at fastlægge regler for anvendelsen 
af råstoffer, men bestemmelsen har kun været anvendt 
i ganske få tilfælde i forbindelse med de store broarbej-
der ved Storebælt og Øresund. Det skyldes bl.a. at det 
er vanskeligt at stille vilkår om forekomsternes anven-
delse, og at det vil være et meget voldsomt indgreb i 
markedet for råstoffer der kan hindre den optimering 
af produktionen der finder sted. 
 

Indvinding og transport af råstoffer medfører et stort 
energiforbrug i form af olie og elektricitet, og dermed 
et stort bidrag af CO

2
. Råstofsektorens andel af gods-

transportarbejdet udgør 30 % og den samlede CO
2
 be-

lastning vil fortsat stige hvis tendensen til stadig læn-
gere transporter fortsætter. 

Råstofforbruget er bestemt af byggeriets omfang og 
anlæg af veje m.m. En bedre udnyttelse af den eksi-
sterende bygningsmasse og større krav til isolering vil 
begrænse omfanget af nybyggeri. Planlægning af infra-
strukturen med veje, baner og havne vil i sidste ende få 
betydning for råstofforbruget til nyanlæg og behovet 
for godstransport.

Regionsrådet vil bidrage til en bæredygtig råstofind-
vinding ved at reducere behovet for transport gen-
nem en lokal forsyning med råstoffer. Regionsrådet 
vil fortsat kortlægge råstoffer med henblik på en lokal 
forsyning.

Regionsrådet finder ikke at der på nuværende tids-
punkt er grundlag for at stille forslag om retningsli-
nier for anvendelse af råstoffer til bestemte formål, 
j.f. §4 i råstofloven. Regionsrådet vil fremover under-
søge mulighederne for at bestemte råstofkvaliteter 
forbeholdes særlige formål gennem en dialog med 
byggeriets parter. 

Regionsrådet vil fremover støtte initiativer der har til 
hensigt at nedsætte forbruget af råstoffer til byggeri  
og anlægsvirksomhed.
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2.10 	Fremtidig forsyningsstruktur

Tidligere lå der mange små og mellemstore grusgrave 
spredt i landskabet. Dermed kunne bygge- og anlægs-
virksomhederne hente råstoffer indenfor kort afstand. 
Der er stadig en del mindre grusgrave, der kan levere 
grus- og sandfyld, men de mere specialiserede produk-
ter til beton og vejanlæg leveres fra større grusgrave 
som ligger i stadig større afstand fra anlægsprojekter 
og byudviklingsområder. I løbet af de sidste 7 år er 
transporten af råstoffer steget med 30%.

Behovet for råstoffer er størst i de områder hvor der 
sker byudvikling og hvor der er større vejprojekter i 
gang. Byggeaktiviteten har i de seneste 5 år været sær-
lig omfattende i trekantområdet: Vejle, Kolding, Frede-
ricia og Middelfart. I Esbjerg og Odense har der også 
været en betydelig byudvikling. 

Vejdirektoratet har en række større anlæg på tegne-
brættet. Der skal således bruges ca. 7 mio. m3 sand, 
sten og grus til projekter i Region Syddanmark. De 
4,5 mio. skal bruges på strækningen mellem Odense 
og Brande, altså der hvor der kan forudses mangel på 
gode materialer.

Indvindingsmønsteret sammenholdt med byggeaktivi-
teten viser, at der er overskudsproduktion af råstoffer 
i Sønderjylland. Endvidere sker der import af sømate-
rialer i Esbjerg Havn og knust granit i Aabenraa Havn 
med særlig kvalificerede betontilslagsmaterialer. Der 
sker en væsentlig transport af materialer mellem kom-
munerne. 

Forbruget af landbaserede råstoffer vil blive mindre 
hvis mængden af importeret knust granit og sømateria-
ler forøges. Disse materialer er i dag væsentlig dyrere 
end de landbaserede råstoffer og anvendes fortrinsvis 
til beton og asfalt med meget høje kvalitetskrav. 

Transport af råstoffer med skibe udgør et bæredygtigt 
alternativ til lastbiltransporten på motorvejene. I dag 
sker der losning af råstoffer i regionens største havne 
– især i Esbjerg og Aabenraa. Flere af de mindre havne 
er under ombygning til nye bykvarterer, der hindrer 
en fremtidig anvendelse til traditionelle havneformål. 
I byer hvor der er lang afstand til råstofgrave –f.eks. 
Vejle, Kolding, Fredericia og Sønderborg samt Odense, 
hvor de nuværende indvindingsområder er ved at være 
udtømt, vil det være hensigtsmæssigt at sikre havne-
arealer til den fremtidige losning af råstoffer. 

Region Syddanmark har valgt at fastlægge strategien 
for den fremtidige forsyningsstruktur ud fra ønsket 
om en bæredygtig udvikling, herunder minimering af 
transportarbejdet og hensyntagen til natur og land-
skab. 

Det tilstræbes at delområderne Fyn, Trekantområdet, 
Sydvestjylland og Sønderjylland bliver selvforsynen-
de med kvalitetsmaterialer for sand, grus og sten (her 
målt i materialer med en kornstørrelse over 2 mm).

Endelig skal teglværksindustrien have muligheder for 
indvinding til fortsat produktion i mindst 24 år for-
trinsvis indenfor en afstand på 30 km. 

Regionsrådet vil undersøge mulighederne for at den 
fremtidige råstofforsyning i højere grad sker med sø-
materialer og importeret granit.

Som alternativ til lastbiltransport vil Regionsrådet 
undersøge mulighederne for at sikre havnearealer til 
losning af sand, sten og grus for derved at fremme 
transport af råstoffer med skib og brugen af søma-
terialer.
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3.1 		 Det fremtidige behov for råstoffer 
	 		 og indvindingsområder

Det fremtidige behov for råstoffer afhænger af byg-
geriets udvikling i Region Syddanmark. Der findes ikke 
tilgængelige prognoser for det fremtidige byggeri ud 
over byggebranchens udsigter for de nærmeste to år. 
Det fremtidige behov for råstoffer i planperioden be-
regnes derfor som en fremskrivning af den gennem-
snitlige årlige indvinding af sand, grus og sten samt ler 
de seneste 10 år. Hertil kommer sømaterialer og impor-
terede grus- og stenmaterialer i regionens havne fra-
trukket eksporten af sand, grus og sten til udlandet.

Det samlede behov for sand/sten/grus i regionen skøn-
nes således at være 100 mio.m3 i de næste 12 år, heraf 
ca. 40 mio m3 groft materiale, d.v.s.grus og sten over 
2 mm. Det forudsættes at 90 mio m3 indvindes i regio-
nens grusgrave og 10 mio. m3 fortsat losset i regionens 
havne. Det samlede behov for ler til teglværksbrug 
skønnes at være 3,6 mio. m3 i de næste 12 år. Tabeller 
med tal for indvinding og transport findes i kapitel 5.

Genbrug af knuste nedrivningsmaterialer forventes at 
ligge konstant på 7% af det samlede forbrug. Oparbejd-
ning af genbrugsmaterialer forventes at følge byggeri-
ets fordeling og vil derfor ikke have betydning for den 
valgte indvindingsstruktur.

Størrelsen og lokalisering af nye graveområder i regio-
nen fastlægges på grundlag af det beregnede behov, 
den valgte fremtidige indvindingsstruktur og en under-
søgelse af reserverne i de eksisterende graveområder. 

Behovet for arealer i graveområder fastsættes i råstof-
planen til det dobbelte af planperiodens behov, dvs. 180 
mio.m3 sand/grus/sten. Der tilstræbes et alsidigt udbud 
af materialer med det formål at undgå monopoldan-
nelse. Vejdirektoratet har opgjort et særligt behov for 
råstoffer til planlagte statsvejprojekter på ca. 7 mio. m3 
sand, grus og sten fordelt med 1,6 mio. m3 til motorve-
jen Kliplev –Sønderborg og 1.6 mio. m3 til den vestfyn-
ske motorvej og 3,4 mio. m3 til flere projekter i Vejle 
kommune. Behovet inden for de enkelte delområder i 
regionen er opgjort ud fra forventningerne til det frem-
tidige byggeri og de nævnte fremtidige vejprojekter.

3.2	 	Kvalitetsmaterialer og fyldsand

Kvalitetsmaterialer omfatter sand og grus til beton og 
asfalt, samt stabilgrus og til en vis grad bundsikrings-
fyld. Disse materialer er nødvendige ved byggeri og an-
lægsvirksomhed, og da mindre kvalificerede materialer 
er nemmere at finde vil beregningen af det kritiske be-
hov blive opgjort i kvalitetsmaterialer.

Hvert af de 4 delområder i regionen skal så vidt muligt 
være selvforsynende med kvalitetsmaterialer i henhold 
til den valgte forsyningsstruktur for Region Syddan-
mark. Sømaterialer (bortset fra fyldsand) og importe-
ret granit m.v. kategoriseres som kvalitetsmaterialer.

Den første parameter for beregning af behovet og de til-
gængelige resurser for kvalitetsmaterialer er indholdet 
af grove materialer. Inden for betonindustrien anvendes 
definitionen sten> 4. mm som betegnelse på den grove 
fraktion mens den grove fraktion  for anlægsmaterialer 
defineres som korn > 2mm.  Da vi ikke på forhånd kan 
vide om en råstofforekomst vil blive anvendt til beton 
eller anlægsmaterialer vælges andelen af grove mate-
rialer med en kornstørrelse > 2 mm = definitionen på 
grus og sten i vurderingen af en råstofforekomst.

De øvrige kvalitetsparametre som kornstørrelsesfor-
deling, sandækvivalent, bjergartsfordeling, indhold af 
lette korn, m.v. anvendes ikke i denne sammenhæng, da 
de kendte forekomster kun er sporadisk beskrevet med 
disse parametre.

I nedenstående tabel fordeles det beregnede behov for 
grus og sten efter byggeriets fordeling på fire delområ-
der i Region Syddanmark i henhold til den valgte strategi 
for forsyningsstrukturen. Resurserne i de eksisterende 
graveområder indeholdt i de gældende regionplaner 
sammenholdes med behovet og den yderste kolonne i 

3. Graveområder

Hvis en forekomst har 20% grus og sten af god kvalitet vil der 

typisk blive fremstillet 40% kvalitetsmaterialer med sand og grus 

mens de resterende sandmængder afsættes som  ukvalificerede 

fyldmaterialer eller anvendes til efterbehandling af grusgraven. 

Flere råstofgrave der indvinder under grundvandsspejl har dog 

specialiseret sig i levering af betonsand og sten og i mindre grad 

anlægsmaterialer, der betyder at de har et større overskud af 

sand, som skylles tilbage i grusgraven.

Kvalitetsmaterialer
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tabellen viser behovet for udlæg af nye graveområder 
i råstofplanen for Region Syddanmark. Trekantområdet 
omfatter Kolding, Fredericia, Vejle og Billund Kommuner. 
Sydvestjylland omfatter Esbjerg, Fanø, Varde og Vejen 

kommuner. Sønderjylland omfatter Sønderborg, Aaben-
raa, Haderslev og Tønder Kommuner. Tabellen viser at 
der er behov for at udlægge nye graveområder til grove 
materialer på Fyn, i Trekantområdet og Sydvestjylland.

B e h ov  f o r  i nd v i nd  i ngs   o mr  å d e r  t i l gr    ov e  ma  t e r i al  e r  >  2  mm    (gr  u s  o g s  t e n )

Delområder
Beregnet 	

behov i 24 år	
 – mio. m3

Heraf 	
sømaterialer m.v. – 

mio. m3

Beregnet behov 	
for landmaterialer – 

mio. m3

Resurser i 	
eksisterende grave-
områder – mio m3

Behov for nye 	
indvindingsområder – 

mio. m3

Fyn 28 3 25 16 9

Trekantområdet 24 4 20 15 6

Sydvestjylland 17 5 12 6 6

Sønderjylland 19 1 18 50 -32

I alt Region 88 13 75 87

3.3 	 Råstofplanens graveområder for sand/grus/sten 

Nedenstående tabeller viser en oversigt med alle råstofplanens graveområder og med angivelse af de tilgængelige rest-
resurser. 

Nr. Kommune Graveområde Areal (km2) Sand, grus og sten i alt 

(mio m3)

Grus og sten (>2mm) 

mio m3

410 1 Middelfart Fjelsted 1.91 3.49 0.84

410 2 Middelfart Gelsted 0.65 1.31 0.19

420 1 Assens Fjelsted 0.64 2.11 0.51

420 2 Assens Gelsted 0.33 0.00 0.00

420 4 Assens Skallebjerg 2.30 5.55 1.17

420 5 Assens Turup 0.29 1.04 0.05

420 6 Assens Barløse 1.07 8.13 0.59

430 1 Faaborg-Midtfyn Tarup-Davinde 3.42 14.39 5.73

430 2 Faaborg-Midtfyn Espe 1.25 3.33 0.12

430 3 Faaborg-Midtfyn Hågerup 0.15 0.70 0.08

430 4 Faaborg-Midtfyn Skallebjerg 0.15 0.96 0.23

440 1 Kerteminde Langeskov 1.55 6.57 3.15

450 1 Nyborg Svindinge 2.32 10.84 2.58

461 1 Odense Tarup-Davinde 3.93 12.00 2.61

461 2 Odense Volderslev 0.75 3.56 1.15

479 1 Svendborg Kølle Banker 0.55 0.37 0.19

479 2 Svendborg Kirkeby Sand 0.30 2.42 0.61

479 3 Svendborg Lundeborg -kvartssand 0.36 4.48 0.00

479 4 Svendborg Højes Dong 0.99 1.74 0.48

480 1 Nordfyn Melby 0.28 0.93 0.28

480 2 Nordfyn Krogsbølle 3.00 19.15 1.40

510 1 Haderslev Skrydstrup 1.80 6.21 0.74

510 2 Haderslev Mølby 4.11 18.09 2.17

510 3 Haderslev Over Jerstal 3.88 14.81 1.78

530 1 Billund Kirkeby Plantage Vest 0.23 0.28 0.06

530 2 Billund Fruens Banke 0.11 0.20 0.04

530 3 Billund Rishøjgård 0.09 0.19 0.04

530 4 Billund Kirkeby Plantage 2.96 12.87 2.59

530 4 Billund Svollibjerg 2.35 10.05 2.02

550 1 Tønder Visby 1.87 4.04 0.48
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550 2 Tønder Hønning 0.14 0.79 0.09

561 1 Esbjerg Tjæreborg 0.67 1.18 0.36

561 2 Esbjerg Haslund 0.04 0.00 0.00

561 3 Esbjerg Kokspang 0.39 1.74 0.52

561 4 Esbjerg Sadderup Øst 0.15 0.89 0.27

561 5 Esbjerg Sadderup Vest 0.14 0.56 0.17

561 6 Esbjerg Tjæreborg Mark 0.36 0.74 0.22

573 1 Varde Broeng 1.52 4.03 0.89

573 2 Varde Alslev 0.59 1.87 0.63

573 3 Varde Bastrup 0.42 3.05 1.03

573 4 Varde Kjelst 0.47 1.41 0.12

575 1 Vejen Ålund Plantage 0.11 0.28 0.05

575 2 Vejen Nørreskovgård 0.14 0.36 0.06

575 3 Vejen Rishøj 0.25 0.66 0.13

575 4 Vejen Klelund Plantage 0.92 8.16 2.04

575 5 Vejen Veerst 0.31 1.09 0.32

575 6 Vejen Gejsing 0.51 1.79 0.54

580 1 Aabenraa Uge-Nord 10.94 82.67 21.72

580 2 Aabenraa Hønkys Nord 9.15 102.11 23.86

580 3 Aabenraa Andholm 5.15 24.43 5.55

580 4 Aabenraa Kliplev 0.66 5.31 1.27

621 1 Kolding Stepping 1.99 20.34 3.78

621 2 Kolding Vester Nebel 1.05 2.29 0.70

621 3 Kolding Almind 2.64 6.70 2.12

621 4 Kolding Slotsbanke 0.30 1.93 0.39

621 5 Kolding Viborggård 0.21 0.67 0.01

621 6 Kolding Seest 0.28 0.16 0.05

630 1 Vejle Vandel (vest) 0.72 3.14 0.96

630 2 Vejle Vandel (øst) 0.89 4.45 1.37

630 3 Vejle Vandel (Hofmansfeld) 3.07 17.80 5.46

630 4 Vejle Sødover 1.00 1.54 0.38

630 5 Vejle Oksenbjerge 0.90 14.02 1.40

630 7 Vejle Uhe 0.49 2.71 0.99

630 8 Vejle Jerlev 0.92 3.37 0.49

630 9 Vejle Give 0.34 1.03 0.10

630 10 Vejle Vandel Mark 0.46 2.00 0.20

I alt 88,46 489,11 108,91

 

B e h ov  f o r sand    /gr  u s/st e n samm     e nl  i gn  e t  m  e d r   es u rs  e r  i  r  å sto fplan     e ns gra    v eo mr  å d e r

Mio.m3 Behov for grus/sten 	
>2 mm – mio. m3

Resurser i graveområder 
>2 mm – mio. m3

Behov for sand/grus/sten
 – mio. m3

Resurser i graveom-råder 
sand/grus/sten – mio. m3

Fyn 25 22 57 104

Trekantområdet 20 23 46 106

Sydvestjylland 12 7 36 28

Sønderjylland 18 58 41 258

I alt Region 75 110 180 496

Ifølge målet for den valgte forsyningsstruktur skal hver 
af de fire delområder i regionen så vidt muligt være 
selvforsynende med sand, grus og sten.  Nedenstående 
tabel viser det beregnede behov for sand grus og sten 
sammenholdt med størrelsen af resurser i de foreslå-
ede graveområder.  Behov og resurser sammenholdes 

både for grove materialer > 2 mm og de samlede sand/
grus/sten mængder.  Tabellen viser at målet kun er del-
vis opfyldt idet Sydvestjylland fortsat er underforsynet 
med resurser i graveområder mens der fortsat er et 
stort overskud i Sønderjylland.  
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3.4	 	Råstofplanens graveområder for ler,	
	 bentonit og klæg

Der bliver ikke udlagt nye graveområder til gulbræn-
dende ler. I graveområderne omkring Nybøl Nor er der 
rigelige mængder til mindst 100 års forbrug i de eksi-
sterende teglværker. Forekomsterne på Fyn og Sydvest-
jylland ikke er kortlagt endnu.

Der udlægges store interesseområder for rødbrænden-
de ler til beskyttelse af resurserne. Forekomsterne er 
delvis kortlagt, men det er ikke muligt at udregne de 

samlede mængder. I retningslinierne for indvinding gi-
ves mulighed for at der kan gives indvindingstilladelser 
til rødbrændende ler i hele regionen, hvis det ikke er i 
strid med andre interesser.

Områder med bentonit på Tåsinge er delvis kortlagt, 
men det er ikke muligt at udregne mængderne.

Områder med klæg til vedligeholdelse af digerne langs 
Vadehavet er sikret som graveområder i Tønder Kom-
mune men der mangler graveområder i Esbjerg Kom-
mune. 

Råstofplanens gra veområder f  or l  er ,  b enton it  og KLÆG  med ang  ivelse  af r estresurser

Lbnr. Kommune Graveområdenavn Råstofart og mængde

1 Tønder Hjemsted 0,5 mio m3 klæg

2 Tønder Kamper 0,6 mio. m3 klæg

4 Tønder Rejsby 0,5 mio m3 klæg

5 Sønderborg Gråsten Ca. 1 mio m3 gulbrændende ler

6 Sønderborg Nybøl Ca. 2 mio m3 gulbrændende ler

7 Sønderborg Skodsbøl Ca. 4 mio m3 gulbrændende ler

8 Sønderborg Iller Ca. 3 mio m3 gulbrændende ler

9 Svendborg Tåsinge Ca. 0,2 mio. m3 bentonit

10 Varde Nordenskov Ikke angivet

 



20

4. �Retningslinier for råstofindvinding  
og efterbehandling

4.1		 Definitioner

Graveområder er arealer der er reserveret til råstofind-
vinding i planperioden 2008-2020. Områderne omfat-
ter følgende kategorier:
. 	Graveområder for sand, grus og sten
.	 Graveområder for gulbrændende ler- bentonit- 
	 og klæg

Graveområderne vil blive revideret hvert 4 år i forbin-
delse med revision af råstofplanen j.f. § 6a stk. 6  i rå-
stofloven. Graveområderne kan desuden revideres og 
nye områder kan udpeges i forbindelse med ændrede 
forudsætninger eller konkrete ansøgninger gennem til-
læg til råstofplanen i henhold til § 6a stk. 7 i råstoflo-
ven. 

Råstofinteresseområder er områder der reserveres til 
råstofindvinding på længere sigt og hvor der skal ske 
en nærmere kortlægning af råstofforekomster samt en 
afvejning i forhold til andre arealinteresser. Områderne 
omfatter to kategorier:
. Råstofinteresseområder for sand, grus og sten
. Råstofinteresseområder for rødbrændende ler 

Omfang og placering af graveområder og råstofinteres-
seområder fremgår af råstofplanens kortbilag 1.

4.2 	 	 Retningslinier for resursebeskyttelse

4.2.1 	 I graveområderne må der ikke uden regionens 
tilladelse ske ny arealanvendelse der hindrer 
udnyttelse af råstofforekomsterne. Infrastruk-
turanlæg optaget i gældende regionplaner und-
tages dog fra bestemmelse 4.2.1.

4.2.2 	 Ved planlægning af byudvikling og anden lo-
kalplanlagt arealanvendelse inden for interes-
seområderne og i det åbne land i øvrigt skal 
eventuelle råstofforekomster så vidt muligt ud-
nyttes før arealerne beslaglægges. 

	 Bestemmelserne om resursebeskyttelse har til 
formål at sikre en optimal udnyttelse af råstof-
ferne i overensstemmelse med regionens stra-
tegi for en bæredygtig råstofindvinding.

4.3 	 	 Retningslinier for 
	 	 	 indvindingstilladelser

4.3.1 		 Inden for råstofplanens graveområder har rå-
stofindvinding første prioritet. Det betyder at 
en ansøgning ikke kan afvises under henvisning 
til andre generelle interesser, såsom landbrugs-
jordens dyrkningsværdi, og generelle natur- og 
landskabsinteresser, hensynet til grundvand el-
ler fremtidig byudvikling.  

4.3.2 	 Kommunerne skal i deres administration af ind-
vindingstilladelser være opmærksom på anden 
lovgivning hvor tilladelser eller dispensationer 
er en forudsætning for råstofindvinding, her-
under især planloven (VVM), skovloven, natur-
beskyttelsesloven, vejloven, EU-regler for na-
turbeskyttelsesområder og bilag4 arter samt 
museumsloven.

4.3.3 	 Der kan meddeles tilladelse til udvidelse eller 
forlængelse af eksisterende indvindingstilladel-
ser både i graveområder og ved enkeltgrave, 
hvis det ikke er i strid med andre hensyn eller til 
væsentlig gene for nabobebyggelser.

4.3.4 	 Uden for graveområderne kan der i ganske 
særlige tilfælde meddeles råstoftilladelse, f.eks. 
hvis der søges om indvinding af et sjældent 
eller værdifuldt råstof, kortvarig indvinding i 
forbindelse med større vejprojekter, og/eller til 
lokal forsyning, hvis der er mere end 20 km til 
nærmeste råstofindvindingsområde. Tilladelser 
udenfor graveområder kan kun meddeles med 
regionsrådets samtykke.

4.3.5 	 Der kan generelt meddeles tilladelse til indvin-
ding af rødbrændende ler i max 2m´s dybde i 
det åbne land, hvis det ikke er i strid med andre 
hensyn. Ved indvinding af rødbrændende ler 
bør arealerne kun beslaglægges i én dyrknings-
sæson.

4.3.6 	 Det åbne brud i råstofgrave bør begrænses 
mest muligt i udstrækning og afskærmes fra 
omgivelserne med jordvolde, beplantning m.v. 

4.3.7 	 Der bør ske gennemgravning af skel mellem 
gravearealer der udnyttes af forskellige firmaer 
eller på forskellige tidspunkter. Vilkår om skel-
gennemgravning skal tinglyses på de berørte 
ejendomme indtil restforekomsterne er udnyt-
tet.
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4.3.8 	 Ved særlig dybe råstofgrave med gravefronter 
over 10 meter bør eksisterende bygninger, pri-
vate veje, ledningsanlæg, mindre værdifulde 
beskyttede naturtyper og diger samt andre 
hindringer fjernes eller forlægges således at 
råstofresurserne kan udnyttes optimalt. 

4.3.9 	 Der bør sikres mulighed for nedknusning og 
opbevaring af genbrugsmaterialer til oparbejd-
ning af råstoffer, dog med særlig beskyttelse 
mod grundvandsforurening.

4.3.10	 	I områder hvor eksisterende bebyggelser vil 
blive særlig generet af kørsel med lastvogne til 
og fra råstofgrave, kan kommunen stille krav 
om særlige tilkørselsveje over tilstødende ejen-
domme og om nødvendigt ekspropriere til vej-
adgang med hjemmel i råstoflovens § 27 eller 
planloven.

4.3.11 	 Der bør stilles skærpede vilkår for håndtering, 
opbevaring og anvendelse af stoffer, der kan 
forurene grundvandet i områder med særlige 
drikkevandsinteresser, i  indvindingsoplande til 
vandværker eller hvor drikkevandsforsyningen i 
øvrigt er sårbar. I lergrave over grundvandsma-
gasiner bør et beskyttende lerlag bevares.

4.4 	 Retningslinier for efterbehandling

4.4.1 		 Søer der opstår som følge af råstofindvinding 
skal efterbehandles med skrå brinker, der er 
sikret mod udskridning ved færdsel i området. 
Der bør stilles særlige krav til bredudformning, 
dyrkningsfri bræmmer, beplantning, dybdefor-
hold og anlæg af øer med det formål at beskyt-
te grundvandet og søernes vandkvalitet, samt 
at sikre søernes fremtidige naturindhold. Vilkår 
for den fremtidige beskyttelse af søerne kan 
tinglyses på ejendommene.

4.4.2	 Gravearealer indenfor områder med særlige 
drikkevandsinteresser uden beskyttende lerlag 
bør efterbehandles til naturformål, fritidsfor-
mål eller ekstensivt landbrug og skovbrug uden 
brug af pesticider eller gødningsstoffer. Vilkår 
for beskyttelse af grundvandet bør tinglyses på 
ejendommene med kommunen som påtalebe-
rettiget.

4.4.3	 På gravearealer der efterbehandles til natur- 
og fritidsformål samt søer kan der som vilkår 
for indvindingstilladelsen stilles krav om ad-
gang for offentligheden ad nærmere bestemte 
stiforløb, der tinglyses på ejendommene eller 
fastlægges gennem lokalplanlægning.

4.4.4	 Der kan ikke forventes meddelt dispensation fra 
forbudet mod tilførsel af jordfyld til råstofgrave 
indenfor områder med særlige drikkevandsin-
teresser, indenfor indvindingsoplande til vand-
værker  eller i områder hvor drikkevandsforsy-
ningen i øvrigt er sårbar

4.4.5	 Af Bestemmelse om Luftfart nr. 3-16, fremgår 
det, at der ikke bør etableres anlæg der kan til-
trække fugle indenfor en afstand af 13 km fra 
Billund, Esbjerg, Odense, Skrydstrup og Søn-
derborg lufthavne. Der henvises til DMU´s rap-
port nr. 23 fra 2006, der anbefaler graduering 
af forbudet mod vådområder indenfor 13 km. 
zonen omkring Billund lufthavn.

4.5		 	 Særlige retningslinier for visse 
	 	 	 graveområder og kommuner

4.5.1 	 I graveområder med særlige interesser for na-
tur og landskab bør ansøgere om råstoftilladel-
se udarbejde en samlet landskabsplan for hele 
indvindingsområdet i samarbejde med kom-
munen, lodsejere og foreninger med interes-
ser i området.  Landskabsplanen kan evt. indgå 
som del af en VVM eller lokalplan for området. 
Landskabsplanen bør indarbejdes i de vilkår der 
efterfølgende stilles i indvindingstilladelser. De 
områder hvor der allerede er udarbejdet land-
skabsplaner eller VVM samt områder hvor der 
bør udarbejdes landskabsplaner fremgår af 
nedennævnte skema. For et nyt graveområde 
ved Vandel Mark i Vejle kommune  skal der tage 
hensyn til nærliggende bilag-IV-arter.

4.5.2 	 På Fyn samt i Varde, Esbjerg og Vejen Kom-
muner,  hvor der ikke er udlagt graveområder 
med tilstrækkelig rummelighed, vil Region Syd-
danmark være indstillet på at udarbejde tillæg 
til råstofplanen med nye graveområder i plan-
perioden, hvis det dokumenteres at der er en 
rimelig god råstofforekomst på arealet og der 
ikke er væsentlig modstrid med andre interes-
ser.
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Ov e rs  i gt  ov e r  e ks i st e r e nd  e  landskabsplan              e r  o g  ø nsk   e r  t i l n   y e  plan     e r

Kommune Områdenavn Eksisterende 	
landskabsplan/VVM

Krav om 	
landskabsplan

Assens Skallebjerg Ny landskabsplan

Odense Davinde Davinde-Tarup

Faaborg-Midtfyn Tarup Davinde-Tarup

Svendborg Bjerreby Bentonit VVM

Svendborg Kirkeby Sand VVM

Vejle Vandel - Hofmandsfeld VVM Ny landskabsplan

Vejle Jerlev Ny landskabsplan

Vejle Vandel - vest Evt. VVM - bilag IV-arter

Vejen Klelund Plantage VVM - 2006

Tønder Klæggravning VVM - 2001

Aabenraa Uge-Røllum Landskabsplan – 2004

Aabenraa Torp Plantage VVM - 2005

Aabenraa Rødekro Landskabsplan - 2004

Sønderborg Nybøl Nor og Iller strand Landskabsplan - 2003

Efterbehandlede gravesøer ved Rødekro.
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5. �Redegørelse for råstofforsyningen  
og reserver i graveomårder

5.1 		 Indvinding af grus/sand/sten

Hvert år indberetter råstofindvinderne den samlede 
indvinding fordelt på anvendelseskategorier til Dan-
marks statistik.  Der er sket en markant stigning i den 
årlige indvinding af sand, grus og sten i Region Syddan-
mark som følge af det høje aktivitetsniveau for byggeri 
og vejanlæg de seneste år.

I de fleste grusgrave sker oparbejdning af rågruset til 
produkter af forskellig kvalitet og anvendelse. Råstof-
fernes kornstørrelsesfordeling og mineralogiske sam-
mensætning er afgørende for hvilke produkter, der kan 
oparbejdes.  Nedenstående tekstboks viser nogle af de 
mest anvendte kvalitetsparametre.

	
	 •	 Grus og stenindholdet er den del af materialerne 	
		  hvor partiklerne er større end 2 mm
	 •	 Sandindholdet er den del materialerne hvor 
		  partiklerne er mindre end 2 mm og større end
		  0,075 mm
	 •	 Fillerindholdet: vejtekniske betegnelse for den del 	
		  af et materiale der passerer en sigte med 
		  maskevidde 0,075 mm
	 •	 Sandækvivalent (SE-tal) er udtryk for indholdet
		  af sand og andre grove partikler i procent af 
		  det totale volumen, og har betydning for 
		  kvaliteten af vejmaterialer.
	 •	 Indholdet af lette korn samt bjergartsfordelingen
		  har betydning for anvendelse af sand/grus/sten 
		  til beton og asfalt.

Ind  v i nd  i ng af sand         ,  gr   u s  o g s  t e n  i  R eg i o n  Sy ddanmark        i  p  e r i o d e n  1 9 97  –  20 0 6  i  1 0 0 0  m  3

Kommune Fyld Bundsikring Stabilgrus Asfalt Betontilslag Anden anv. I alt

Kolding 2.611 3.085 938 148 933 71 7.786

Vejle 2.445 1.529 1.286 225 1.535 38 7.058

Varde 1.258 280 78 1 1.960 35 3.612

Aabenraa 4.426 1.888 3.712 1.493 9.637 484 21.639

Sønderborg 11 10 0 0 79 36 137

Haderslev 1.595 684 672 121 315 102 3.489

Assens 640 706 319 6 1.382 13 3.066

Faaborg-Midt 936 2.322 482 44 1.445 50 5.279

Nyborg 323 480 92 0 235 10 1.141

Langeland 7 21 4 0 29 81 142

Bogense 679 463 303 39 499 159 2.144

Odense 1.398 1.653 1.127 130 2.321 121 6.751

Middelfart 344 345 124 66 388 22 1.289

Svendborg 857 541 424 238 938 37 3.035

Billund 726 0 113 0 714 28 1.581

Vejen 1.443 106 58 0 368 46 2.021

Esbjerg 1.718 236 65 9 1.573 76 3.676

Tønder 688 306 113 0 4 23 1.134

Ærø 50 3 1 0 21 0 76

I alt 22.155 14.658 9.912 2.520 24.377 1.434 75.056

Fyld (grus og sand) udgør de mindst kvalificerede materialer.
Det er særlig markant at 30% af indvindingen i Region Syddanmark finder sted i Aabenraa kommune.

D e n  å rl  i g e  i nd v i nd  i ng af sand         ,  gr   u s  o g s  t e n  i  R eg i o n  Sy ddanmark        i  1 0 0 0  m  3

År 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

1000 m3 6.755 6.748 7.040 7.399 7.099 6.610 6.959 7.916 8.730 9.820

Nedenstående tabel viser 10 års indvinding af sand/grus/sten fordelt på kommuner.
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5.2 	 Indvinding af ler, bentonit og klæg

Indvindingen af ler sker i nogle færre kommuner i Søn-
derjylland, på Sydfyn og i Sydvestjylland. Gulbrændende 
ler indvindes ofte i lergrave i tilknytning til teglværker-
ne. Rødbrændende ler kan kun indvindes i de øverste 
1-2 meter af lerforekomster hvor kalken er udvasket. I 
de fleste gamle teglværksgrave er den finkornede rød-
brændende ler udgravet og indvindingen sker i dag 
på landbrugsarealer med stenfrit smeltevandsler eller 
med fed stenholdigt moræneler.

Indvinding af ler har været konstant i de seneste 10 år. 
Afsætningen af ler sker til teglværkerne. Bentonit ind-
vindes på Tåsinge. 

Klæg indvindes i de tidligere marskområder bag diger-
ne ved vadehavet. Klæg består af fine partikler af både 
mineralsk og organisk materiale der afsættes af tide-
vandet på de lavtliggende marskområder i Vadehavet. I 
2006 blev der gennemført forstærkning og reparation 
af digerne langs Vadehavet efter den seneste storm-
flod i 1999. Der er udlagt indvindingsområder til klæg 
i de tidligere regionplaner for Ribe- og Sønderjyllands 
amter med reserver til den fremtidige vedligeholdelse 
af digerne i mindst 25 år. 

D e n  å rl  i g e  i nd v i nd  i ng af      L e r  i  R eg i o n  Sy ddanmark        i  1 0 0 0  m  3

År 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

1000 m3 325 304 336 333 276 311 270 265 268 315
 

Ind  v i nd  i ng af l       e r  i  R eg i o n  Sy ddanmark       ’s k  o mm  u n e r  i  p  e r i o d e n  1 9 97  -20 0 6  i  1 0 0 0  m  3

Kommune Rødbr. ler Gulbr. ler Andet Ler i alt

Vejle 35 0 0 35

Varde 276 0 0 276

Aabenraa 688 0 2 690

Sønderborg 509 361 0 869

Assens 208 235 252 695

Faaborg-M 29 0 0 29

Odense 0 0 1 1

Svendborg 92 78 0 170

Esbjerg 222 0 0 222

Tønder 3 0 0 3

I alt 2.062 674 255 2.991

Afgravning af rødler ved Kværs i Sønderborg Kommune.
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5.3 	 Sømaterialer og importeret granit m.v.

Behovet for kvalitetsmaterialer kan tilgodeses gennem 
anvendelse af sømaterialer og importeret granit. I perio-
den 1997 – 2006 er der losset ca. 9 mio.m3 kvalitetssand, 
grus og sten, herunder knust granit i regionens havne og 
der er eksporteret ca. 1 mio. m3 sand. Forbruget i Region 
Syddanmark på 8 mio.3 m3 svarer til 18% af det samlede 
forbrug af kvalitetsmaterialer i regionen. Nedenstående 
tabel viser losning i havnene i de seneste 10 år.

5.4 	 Transport

Danmarks Statistik udgiver årlig statistik over national 
vejgodstransport efter godsart, pålæsningsregion og af-
læsningsregion.  Nedenstående tabel viser at transport-
arbejdet for sand, grus, sten og jord er steget med 33% 
på 8 år og at andelen af det samlede godstransportarbej-
de er steget fra 22% i 1999 til 27% i 2006. Statistikken 
ligger til grund for Regionens strategi for en bæredygtig 
råstofindvinding hvor der tilstræbes den størst mulige 
lokale forsyning med råstoffer som et modtræk til den 
viste udvikling i transportarbejdet.

Losn  i ng af s       ø ma t e r i al  e r  o g  i mp  o rt e r e t  gran    i t  o g gr    u s  i  R eg i o n e ns ha    v n e ,  1 9 97-20 0 6

Havne Sømaterialer 	
– m3

Importeret granit, sand 
grus – m3

Eksport sand 	
– m3

I alt netto 	
– m3

Assens 1.000 96.250

Bogense 31.000

Faaborg 4.000

Middelfart 20.000 43.125

Kerteminde 122.000

Nyborg 255.000 330.625 20.000

Odense 200.000 380.000

Langeland 6.000

Svendborg 6.000 108.750

Ærø 203.000 5.625

Fredericia 207.000 177.500 5.000

Kolding 356.000 698.750

Vejle 142.000 1.478.125 39.000

Esbjerg 2.193.000 408.125 60.000

Haderslev 26.000 132.500

Sønderborg 26.000 141.875

Aabenraa 34.000 1.158.750 1.096.000

I alt 3.832.000 5.160.000 1.221.000 7.771.000

Transp     o rt e n af sand        ,  gr   u s ,  j o rd m    .v.  i  R eg i o n  Sy ddanmark        o g  	
d e t  saml    e d e  t ransp    o rtarb   e j d e

Mio. ton*km. 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

Samlet godstransp. 10.426 11.000 10.887 11.057 11.012 10.538 11.058 11.495

Grus,sand,jord m.v. 2.285 2.845 2.483 2.189 2.788 2.384 2.860 3.048

Grus,sand mv i % 0,22 0,26 0,23 0,20 0,25 0,23 0,26 0,27
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Nedenstående tabel viser transportarbejdet mellem de 
tidligere amter. Tallene er registreret ved stikprøveun-
dersøgelser og de store udsving fra år til år kan evt. 
skyldes stor usikkerhed i undersøgelsen. Region Syd-
danmark har således behov for at udarbejde en mere 
præcis undersøgelse for transportarbejdet med henblik 
på en miljøvurdering af råstofplanens konsekvenser. 
Der er især meget kørsel med grus m.v. fra Sønderjyl-
land til Trekantområdet og Ribe amt, men også fra Vejle 
til Ribe Amt. Det er denne del af transportarbejdet som 
Regionen søger at minimere gennem en afbalanceret 
forsyning med kvalitetsmaterialer i fire delområder. Lo-
kale kørsler indenfor de tidligere amter udgør dog langt 
den største del af transportarbejdet.

 

Transp     o rtarb   e j d e t  f o r gr    u s m   .v.  m  e ll  e m d   e  t i dl  i g e r e  am   t e r  o g  	
i nd  e nf o r am    t e rn  e  i  m  i o .  to ns  * km  .

fra til 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

Fyns Amt

Fyns Amt 72 116 113 107 121 103 186 166

SJ.amt 13 11 0 1 7 5 2 8

Ribe Amt 5 8 19 7 1 5 2 13

Vejle Amt 26 10 2 8 10 15 9 41

SJ.amt

Fyns Amt 8 10 1 11 7 0 4 2

SJ.amt 67 184 75 74 91 83 148 90

Ribe Amt 18 8 20 10 25 8 7 15

Vejle Amt 21 15 8 32 9 52 12 22

Ribe Amt 

Fyns Amt 9 3 0 5 17 0 0 4

SJ.amt 32 9 14 24 21 11 15 23

Ribe Amt 38 64 66 65 56 46 80 101

Vejle Amt 3 12 24 29 17 5 4 11

Vejle Amt
 

Fyns Amt 24 13 32 12 9 12 9 11

SJ.amt 6 24 27 11 45 5 24 19

Ribe Amt 17 72 32 5 6 4 26 46

Vejle Amt 92 77 67 93 116 131 125 199
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Kortlægning af råstofforekomsterne på landjorden skal 
i følge råstofloven udføres af Regionerne. Amterne har 
siden 1977 stået for denne kortlægning. I 80-erne gen-
nemførte amterne en ”fase 1 kortlægning”, som er en 
sammenstilling af al den tilgængelige geologiske viden 
på dette tidspunkt.

Amterne har derefter foretaget en uddybende kortlæg-
ning af en del af de områder der er udpeget som inte-
ressante i forbindelse med kortlægningen i fase 1. Den-
ne kortlægning (fase 2 kortlægning) skal bekræfte eller 
afkræfte status for fase 1, og skal give et mere detaljeret 
kendskab til råstoffernes art, mængde, beliggenhed og 
kvalitet. Amterne har også lavet kortlægning som er en 
uddybning af fase 1 kortlægning uden at gå så meget i  
detaljen at man kan kalde det en fase 2 kortlægning. 
(“Fase 1 1/2 kortlægning”). Målet var at fase 2 kortlægge 
alle de områder som fase 1 kortlægningen havde udpe-
get som interessante, men dette er dog langt fra nået. 
Det er først og fremmest fase 2 kortlagt sand, grus og 
sten i regionen. Derudover er der fase 2 kortlagt for 
teglværksler, bentonit, kvartssand og klæg. 

6.1 		 Sand, grus og sten

I fase 1 kortlægningen udpeges 39% af Region Syddan-
mark som områder hvor der er gode muligheder for at 
finde råstoffer. Områder med “muligheder” udgør 23 
%. Mulighederne er ulige fordelt. I Sønderjylland er det 
88% af arealet der vurderes som gode, på Fyn er det 
kun 29%.
I Region Syddanmark som helhed er det 4% af de area-
ler hvor der er muligheder eller gode muligheder for at 
finde råstof, der er kortlagt. Størstedelen af de kortlag-
te arealer ligger på Fyn. I Ribe Amt er der udført sonde-
rende kortlægninger for sand, grus og sten på 307 km2. 
Vejle Amts fase 1 kortlægning er foretaget på et bedre 
grundlag end fase 1 kortlægningen i de øvrige amter, idet 
geofysiske kortlægningsmetoder har ligget til grund.  
Listen i afsnit 6.7 er kun de kortlægninger der er afrap-
porteret. Boringer mv. der ikke har ført til en konklude-
rende rapport er således ikke medtaget i listen.

Der er foretaget rekognoscerende undersøgelser (fase 
1 1/2 ) kortlægning for sand, grus og sten i Ribe Amt. Dis-
se undersøgelser er foretaget som georadar-undersø-
gelser i visse tilfælde suppleret med boringer.

6. Kortlægning af råstoffer

S k e ma   6 . 1  R å sto ff  e r d   e r  e r fas   e  1  k o rt lag t  i  d  e  t i dl  i g e r e  am   t e r .

Sand, grus 	
og sten

Teglværksler Mergel Tørv Kvarts sand Kiselgur Kalk Plastisk ler

Sønderjylland X X X

Ribe X X X X

Vejle X X X X X X

Fyn X X X X X X X

S k e ma   6 . 2  Fas e  1  o g fas   e  2  k o rt lægn   i ng  e n af sand        ,  gr   u s  o g s  t e n  i  am   t e rn  e

Km2 Sønderjylland Ribe Vejle Fyn sum andel

Fase 1 kortlægning

Gode muligheder 1982 1392 735 747 4856

Muligheder 1358 1197 41 265 2861

Dårlige, ingen eller uklas-
sificerede muligheder

524 796 862 2513

Fase 2 kortlægning 73 1 7 190 371

“Fase 1 1/2” 307
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 Oversigt over råstofkortlægning, 
fase 2, for sand, grus, sten og ler

Fyns Amt
	 1.	 Hjulby. Vindinge. Nyborg kommune. 1986.
	 2.	� Birkum, Davinde, Rolsted og Tarup. Odense og  

Årslev kommuner. 1986.
	 3.	� Sdr. Nærå. Årslev. Nr. Lyndelse. Nr. Søby. Årslev 

kommune. 1986.
	 4.	� Birkemandsbanke. Stevneskov. Holmdrup.  

Ellekær. Svendborg kommune. 1986.
	 5.	� Kirkeby. Øster Skerninge. Svendborg kommune. 

1986.
	 6.	� Skallebjerg og Hundebjerg. Hårby kommune. 1986.
	 7.	� Fjelsted, Harndrup, Billesbølle og Dybmose.  

Gelsted. Ejby og Årup kommuner. 1986.
	

	 8.	 Millinge. Fåborg kommune. 1987.
	 9.	� Birkende, Langager og Skallerød. Langeskov og 

Kerteminde kommuner. 1987.
	 10.	� Holmstrup. Brændekilde. Bellinge Mark. Brylle. 

Tommerup Nørremark. Odense og Tommerup  
kommuner. 1987.

	 11.	 Turup. Assens kommune. 1988.
	 12.	� Klokholm. Årup og Ejby kommuner. 1988.
	 13.	� Højes Dong. Gudme og Egebjerg kommuner. 1989.
	 14.	� Refsvindinge. Ørbæk kommune. 1989.
	 15.	� Nabbe. Fåborg kommune. 1989.
	 16.	 Volderslev. Odense kommune. 1990.
	 17.	 Rorslev. Otterup kommune. 1990.
	 18.	� Nr. Esterbølle. Bogense og Søndersø kommuner. 

1991.
	 19.	� Espe. Ringe kommune. 1991.
 

Oversigt

6.2 	Andre undersøgelser

I 1998 har Sønderjyllands Amt foretaget en fase 2 kort-
lægning af rødbrændende ler. Det lykkedes i den forbin-
delse at finde moræneler der er egnet til teglprodukti-
on. I 2003 til 2004 har Fyns Amt foretaget lignende 
undersøgelser som imidlertid ikke er afrapporteret. I 
1997 foretog Fyns Amt en kortlægning af muligheden 
for at finde plastisk ler på Fyn og Øerne. Undersøgel-
sen førte til at et område ved Bjerreby på Tåsinge blev 
undersøgt nærmere, og en del af området blev derefter 
udlagt som graveområde. Der har siden 2004 været 
indvundet bentonit fra graven. Ressourcen i graveom-
rådet er af størrelsesordenen 200.000 m3, og det vur-
deres at der ikke vil blive behov for nye udlæg inden for 
planperioden.  De kortlagte arealer giver mulighed for 
en betydelig udvidelse af graveområdet. Sønderjyllands 
Amt har foretaget en fase 2 kortlægning af klæg.

6.3 	 Fremtidig kortlægning

Som det fremgår af miljøredegørelsen er der en række 
kommuner hvor forsyningen med sand, grus og sten 
ikke kan tilgodeses indenfor kommunegrænsen. Det 
gælder Tønder, Sønderborg, Fredericia, Varde, Esbjerg, 
Svendborg og på længere sigt hele Fyn.

Region Syddanmark er indstillet på at opprioritere 
kortlægningen i områder hvor der er knaphed på res-
sourcer.

Regionsrådet finder at kortlægningen skal gøre det 
muligt at udarbejde en plan for en mere decentral 
forsyningsstruktur end det er muligt på nuværende 
tidspunkt.

Den hidtidige kortlægning har primært fundet sted i 
områder hvor de øvrige sektorinteresser ikke må for-
udses at ville hindre en udlægning af graveområder for 
sand, grus og sten. Råstofinteresserne kan dog i nogle 
områder med en mangelsituation være så væsentlige at 
de i en afvejning med øvrige interesser får fortrinsret. 

Regionsrådet vil om muligt undgå at kortlægge area-
ler hvor der er andre meget væsentlige sektorinte-
resser med mindre kortlægningen er tvingende nød-
vendig på grund af mangel på bestemte væsentlige 
råstoffer.

Omkring de større byer og andre steder hvor der både 
er råstof- og byvækstinteresser, er det væsentligt at rå-
stofferne fjernes før byudviklingen finder sted. I prio-
riteringen af kortlægningen bør truslen fra potentiel 
byvækst indgå som parameter.

Regionsrådet prioriterer kortlægning højt på arealer 
hvor der både er byvækstinteresser og råstofinteres-
ser. Regionsrådet prioriterer generelt kortlægning på 
arealer hvor chancerne for at finde råstoffer er stor, 
dog under hensyntagen til ovenstående parametre.
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	20.	 Lundeborg. Gudme kommune. 1992.
	 21.	� Fjederløkken. Bogense og- Søndersø kommuner. 

1992.
	22.	 Ballen. Egebjerg og Svendborg kommuner. 1992.
	23.	� Tarup. Årslev og Ringe kommuner. 1992.
	24.	� Årslev. Årslev og Odense kommuner. 1992.
	25.	� Davinde, nr. 25. Odense og Årslev Kommuner. 

1997.
	27.	� Fase 2, Akkerup, Hårby og Faaborg Kommuner, 

2003
	28.	� Fase 2, Barløse, Assens Kommune, 2003.  

(Udarbejdet af Hedeselskabet for Fyns Amt)
	29.	� Fase 2, Hågerup, Faaborg Kommune, 2003.  

(Udarbejdet af Hedeselskabet for Fyns Amt)
	30.	�� Fase 2, Håstrup, Faaborg Kommune, 2003.  

(Udarbejdet af Hedeselskabet for Fyns Amt)
	 31.	� Fase 2, Millinge, Faaborg Kommune, 2003.  

(Udarbejdet af Hedeselskabet for Fyns Amt)

Vejle Amt
	 1.	� Råstofkortlægning ved DONS, 1988
	 2.	� Råstofkortlægning ved LEJRSKOV, 1990
	 3.	 Råstofkortlægning ved SØDOVER, 1993

Ribe Amt
	 1.	� Råstofkortlægning, fase 2, Tjæreborg, sand, grus 

og sten, Ribe Amtsråd, oktober 1986

Ribe Amt rekognoscerende undersøgelser
	 1.	� Skov- og Naturstyrelsen, rekognoscerende  

råstofundersøgelse med georadar ved Vejers, 
Ribe Amt, Udført for Skov- og naturstyrelsen af  
R & H Geoconsult, januar 1988

	 2.	� Redegørelse om muligheden for indvinding af ral 
og sand i Vejers- området, Ribe Amtskommune, 
Miljøministeriet, Geus og Skov- og Naturstyrelsen, 
1989

	 3.	� Ribe Amtsråd, Regkognoscerende råstofunder-
søgelser med georadar, Billund Hedeslette og 
Randbøl Hede, Ribe Amt, Juni 1990, Udarbejdet af 
Rambøll & Hannemann for Ribe Amt

	 4.	� Ribe Amtsråd, Rekognoscerende råstofunder
søgelser med georadar, Oksbøl, Broeng, Ribe Amt, 
Juni 1990, Udarbejdet af Rambøll & Hannemann 
for Ribe Amt

	 5.	� Ribe Amt, Varde, Georadarundersøgelse nord for 
Varde ved Marbæk og Hoffmanns Plantage med 
henblik på efterprøvning af geologisk model,  
Dansk Geoservice for Ribe Amt, november 1994

	 6.	� Ribe Amt, Råstofundersøgelse ved Sdr. Omme, 
Dansk Geoservice for Ribe Amt, november 1996

Sønderjyllands Amt
– �Råstofkortlægning sand, grus og sten. Et område 

mellem Rise Hjarup og Øster Løgum, nord for  
Rødekro i Rødekro Kommune, december 1995

– �Råstofkortlægning, sand, grus og sten. Et område 
mellem Hellevad og jernbanen vest og nord for  
Rødekro i Rødekro Kommune, august 1996

– �Kortlægning af sand- og grusforekomster i et  
område mellem Mølby og Jegerup i Vojens  
Kommune, 1998.

– �Råstofkortlægning, Rødbrændende lerforekomster, 
september 1998

– �Undersøgelser af klægforekomster, 1999.
– �Geofysisk kortlægning af lerforekomster ved  

Egernsund , 2000.
– �Supplerende råstofboringer i Rødekroområdet  

1998 - 2003.
– �Supplerende råstofboringer i Ugeområdet  

1998 - 2003
– �Supplerende råstofboringer i Jegerup-området  

1998 - 2003
– Råstofboringer i Torp Plantage, 1999 og 2001
– Råstofboringer i Oksenvad Plantage 
– Kortlægning af sand og grus ved Mollerup, 2003
– Kortlægning af sand og grus ved Stepping, 2004

Råstofkortlægning fase 2, bentonit
– Bjerreby, nr. 26, Fase 2, Bentonit, 1998
	

Råstofkortlæging fase 11/2, bentonit
– �Fyns Amt nr. 1, Fase 1 1/2, Bentonit, Kortlægning af  

tertiært ler ud fra eksisterende datat, 1997, Fyns 
Amts råstofkortlægning, Bjerreby nr. 26, fase 2,  
bentonit, Svendborg Kommune, 1998)

	 1.	� Fyns Amt, nr. 1, Bentonit, Kortlægning af tertiært 
ler ud fra eksisterende data, 1997.

Oversigt
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7.1 		 Ikke-teknisk resumé

Dette kapitel er den strategiske miljøvurdering af Regi-
on Syddanmarks Råstofplan. Råstofplanen er obligato-
risk omfattet af lovens krav om miljøvurdering (LOV nr. 
316 af 05/05/2004 med senere ændringer). Miljøvurde-
ringen tager udgangspunkt i Råstofplanens strategi for 
den fremtidige råstofforsyning samt i retningslinierne 
for råstofindvinding og efterbehandling. Råstofplanen 
for Region Syddanmark dækker et stort geografisk om-
råde, og det er derfor ikke muligt at miljøvurdere de 
enkelte indvindingsområder. Miljøvurderingen bliver 
derfor lavet på et overordnet niveau uden at behandle 
konkrete geografiske områder. 

Råstofplanens strategier og retningslinier forventes i 
overvejende grad at medføre neutrale eller positive mil-
jøeffekter. De positive miljøeffekter forventes specielt 
inden for befolkning, ressourcer og energiområdet. Rå-
stoffer er en ikke-fornybar ressource, som af den grund 
bør anvendes på en bæredygtig måde. Regionsrådet vil 
derfor arbejde for en optimal råstofudnyttelse, et bæ-
redygtigt råstofforbrug samt en lokal råstofforsyning, 
hvilket vil reducere brændstofforbruget og dermed få 
en positiv klimatisk effekt.

7.2 		 Planens overordnede målsætninger 
	 		 og prioriteter
	
I forbindelse med kommunalreformen, der trådte i kraft 
d. 1. januar 2007, udvikles der på regionalt niveau en 
ny plantype i form af Råstofplanen. Regionsrådet skal 
udføre en kortlægning af regionens råstofforekomster 
på landjorden og udarbejde en plan for den fremtidige 
indvinding og forsyning med råstoffer. Regionsrådet 
skal fastlægge de overordnede retningslinier for rå-
stofindvindingen, herunder udlæg af graveområder og 
råstofinteresseområder i råstofplanen. Den regionale 
råstofplan afløser råstofplanlægningen i de tidligere 
amters regionplaner og er bindende for kommunerne 
i deres råstofplanlægning og administration (LBK nr. 
784 af 21/06/2007, § 5)).

Den Regionale Råstofplan har til formål at sikre, at 1) 
udnyttelsen af råstofforekomster sker som led i en bæ-
redygtig udvikling efter en samlet interesseafvejning og 
efter en samlet vurdering af de samfundsmæssige hen-
syn, at 2) indvinding og efterbehandling tilrettelægges 
således, at det efterbehandlede areal kan indgå som 
led i anden arealanvendelse, at 3) der sikres en råstof-
forsyning på længere sigt, at 4) råstofferne anvendes i 
forhold til deres kvalitet, og at 5) naturbundne råstoffer 
i videst muligt omfang erstattes af affaldsprodukter.

7. Miljøvurdering af råstofplanen
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7.3			 Planen i forhold til nationale 
	 		 og regionale politikker

Nationale politikker – Grønt Ansvar
Miljøministeriet fremlagde i juni 2007 debatoplægget 
”Grønt ansvar – Regeringens debatoplæg om en stra-
tegi for bæredygtig udvikling”. I debatoplægget angi-
ves de største udfordringer af være: klimaforandringer, 
globalisering,, behovet for at afkoble den økonomiske 
vækst fra en parallelt stigende miljøbelastning, effekti-
visering af anvendelse af naturressourcer, global bære-
dygtig udvikling under hensyntagen til den store vækst 
i Kina, Indien og Brasilien og tab af naturens biologiske 
mangfoldighed.
Stigningen i produktion og forbrug øger behovet for 
at vi effektiviserer anvendelsen af naturressourcerne, 
som kan være alt fra brugen af fossile brændstoffer til 
råstoffer. De nye udfordringer håndteres via indsatser 
på følgende områder:  Klimaforandringer, transport, 
bæredygtige byer, sundt og sikkert miljø – fokus på luft, 
kemikalier, vand, støj og fødevarer, natur, affald, inter-
nationalt arbejde og inddragelse af aktører.

Regionale politikker - Regional UdviklingsPlan
Råstofplanen må i henhold til Råstoflovens § 5 a, stk. 4 
ikke være i strid med den regionale udviklingsplan. Den 
regionale udviklingsplan skal på grundlag af en hel-
hedsvurdering beskrive en ønskelig fremtidig udvikling 
for regionens byer, landdistrikter og udkantsområder 
samt for natur og miljø, herunder rekreative forhold, 
erhverv (inklusiv turisme), beskæftigelse, uddannelse 
og kultur.Regionsrådet godkendte d. 29.september 
2008 Regionale UdviklingsPlan. Planen skal være en 
fælles platform for regionen og kommunerne i regio-
nen. Visionens tre værdier, Udsyn, frisind og Bæredyg-
tighed, skal tilsammen gennemsyre udviklingsarbejdet 
i Syddanmark. Visionen er opdelt i fem strategiske fo-
kusområder, der skal styrke udviklingen i regionen: Bo 
og leve, viden og læring, vækst og velstand, oplevelse 
og fritid samt sammenhæng og tilgængelighed. Tilsam-
men tegner værdier og strategier et fokuseret billede 
af regionens rum, som peger på, at der kan skabes rum 
til det gode liv, hvis udviklingen inden for bosætning, 
uddannelse, erhverv, oplevelse og infrastruktur bliver 
styrket – og hvis styrkelsen sker på en måde, der har 
udsyn, frisind og bæredygtighed som de bærende hen-
syn.

Regionale politikker 
– Region Syddanmarks Bæredygtighedsstrategi
Region Syddanmarks Bæredygtighedsstrategi er 
vedtaget i Regionsrådet den 21. april 2008.

I samarbejde med Region Syddanmarks interesser vil 
regionen støtte og arbejde for en bæredygtig udvikling 
i Region Syddanmark, herunder:
.	 Bæredygtig planlægning med særlig fokus på byggeri 

og person- og fragttransport
.	 Mindske miljøbelastningen regionalt og globalt
.	 Geografisk og biologisk mangfoldighed
.	 Socialt ansvar og samfundsmæssigt engagement

Det vil regionen gøre ved at støtte aktiviteter, der under-
støtter den ønskede udvikling, herunder aktiviteter, der 
gør nuværende og kommende generationer af borgere 
og erhvervsliv i stand til selv at handle bæredygtigt. På 
egne institutioner, i egen drift og i vores indkøb vil vi 
arbejde for at mindske miljøbelastningen, bremse ned-
gangen i biodiversitet, fremme social ansvarlighed og 
samfundsmæssigt engagement samt fokusere på den 
forebyggende arbejdsmiljøindsats. Desuden vil vi lave 
bæredygtighedsvurderinger på relevante regionsråds-
beslutningsforslag for at fremme samspillet mellem 
beslutninger vedrørende naturmæssige, miljømæssige, 
trafikale, erhvervsmæssige, sociale, sundhedsmæssige, 
uddannelsesmæssige, kulturelle og økonomiske for-
hold.

For perioden 2008-2011 fokuseres arbejdet på:
.	 Klima.
.	 Biologiske mangfoldighed
.	 Virksomheden Region Syddanmarks eget bæredyg-

tighedsarbejde.
.	 Inddragelse af borgere og erhvervsliv i bæredygtig-

hedsarbejdet.

7.4 	 Regionens miljøstatus

Der bor knap 1,2 million mennesker i Region Syddan-
mark, hvilket svarer til ca. 22 % af Danmarks befolk-
ning. Geografisk omfatter Region Syddanmark de tid-
ligere Fyns, Ribe og Sønderjyllands Amter samt den 
sydlige del af det gamle Vejle Amt. Regionen består 
af 22 kommuner. Demografisk lokaliseres de tyndtbe-
folkede områder i Vest- og Sønderjylland og dele af 
Sydfyn, mens regionens største bysamfund, omkring 
Trekantsområdet, Odense og Esbjerg, huser de største 
befolkningstætheder. De demografiske forhold i regio-
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nen indvirker på råstofindvindingsproblematikken, idet 
regionens områder med store råstofforekomster ikke 
nødvendigvis er lokaliseret i nærheden af de større by-
samfund, hvor behovet for råstoffer er størst til bl.a. 
byggeri og infrastruktur. 

Naturen og miljøet
Region Syddanmark er kendetegnet ved en stor og va-
rieret forekomst af naturtyper med god sammenhæng 
og et højt indhold af både flora og fauna. Flere af re-
gionens naturområder er internationalt beskyttet, og 
der er i regionen stor erfaring med genopretning af for-
skelligartede naturområder. Andelen af naturområder 
beskyttet efter naturbeskyttelseslovens § 3 ligger med 
undtagelse af enkelte kommuner under landsgennem-
snittet. Det er derfor en regional udfordring at arbejde 
for at forøge arealet af sammenhængende naturområ-
der i regionen. Derved arbejdes der ligeledes aktivt for, 
at den biologiske mangfoldighed ikke forringes yderli-
gere pga. menneskelige handlinger; deriblandt ved ud-
pegning af nye råstofområder.

På klimaområdet er den primære bidragsyder i Region 
Syddanmark brugen af fossile brændstoffer. Landbru-
gets udledninger til luften er en yderligere væsentlig 
faktor for klimaændringerne. Der er generelt opnået 
forbedringer i klimapåvirkningen fra industrien gen-
nem energibesparelser m.v. I modsætning hertil står 
situationen i transporterhvervet. Et øget transportar-
bejde både for gods og persontransport kompromitte-
rer nogle af de resultater, som er opnået i andre sek-
torer. Indvinding af råstoffer og transport af råstoffer 
fra graveområdet til og fra brugeren kræver et stort 
energiforbrug. Der er derfor potentiale for at reducere 
transportbehovet af råstoffer ved at sikre lokale forsy-
ninger af råstoffer. En reduceret transport medfører 
et mindre forbrug af fossile brændsler og dermed en 
mindre udledning af CO2. Transport af råstoffer med 
skibe kan endvidere være et bæredygtigt supplement 
til lastbiltransporten på vejnettet.

På luftforureningsområdet nyder befolkningen i visse 
områder af Region Syddanmark godt af en lav befolk-
nings- og industritæthed. I forbindelse med råstofind-
vinding kan beboere i indvindingsområdet blive gene-
ret af både støv-, støj- og lugtgener. 

Region Syddanmarks geologi og råstofforekomster
De lag, der kan ses i overfladelaget i Region Syddan-
mark, er alle dannet for mindre end 65 millioner år 
siden. Det, der særligt præger de fleste landskaber, er 

istidernes aflejringer, men nutidens kystdannelse og 
ferskvandsaflejringer er også fremherskende i store 
områder. 

De lag der er ældre end istiderne kaldes de prækvar-
tære lag. De er afsat på bunden af et hav eller som del-
taer og flodaflejringer. Efter aflejringen er toppen af de 
prækvartære lag eroderet, og da lagene dykker mod 
vest, betyder det, at de prækvartære lag er ældst i den 
østlige del af landet. 

På Østfyn ligger kridt fra danien lige under de kvar-
tære lag og over havniveau. Længere mod vest (om-
kring Lillebælt) træder plastisk ler frem i klinterne. I 
den nordlige del af regionens jyske del kan der udvin-
des kvartssand fra råstofgrave. Kvartssandet er dannet 
som flod- og deltaaflejringer. I havet syd for deltaerne 
aflejredes samtidig Gram ler, der har været anvendt 
som teglværksler. Også det plastiske ler indvindes fra 
en opskubbet flage på Tåsinge. 

De råstoffer, vi indvinder, stammer imidlertid hovedsa-
gelig fra de lag der er aflejret under istiderne. Her lig-
ger de yngste aflejringer længst mod øst og de ældste 
mod vest. Under istiderne har landet gentagne gange 
været overskredet af isen. Der er i Danmark fundet 
spor af fire istider og tre mellemistider. Under den 
næstsidste istid (Saale) overskred gletscherne hele lan-
det. Under den seneste (Weichsel) nåede NØ-isen kun 
frem til hovedstilstandslinien i Østjylland. Vest for Ho-
vedstilstandslinien ligger ”Bakkeøerne”, som er ældre 
morænelandskaber og ældre smeltevandssletter. De er 
formet af fremstød i næstsidste istid (Saale) og siden 
eroderet til udglattede former. Mellem disse bakkeøer 
ligger de store smeltevandssletter. Tinglev Hedeslette 
er den største. 

Et stykke øst for Hovedstilstandslinien ligger den Østjy-
ske israndslinie, som markerer en grænse mellem om-
råder der har været overskredet af den ungbaltiske is, 
og områder der er formet af NØ-isen. Storebælt og det 
Sydfynske Øhav er senere overskredet af endnu et min-
dre fremstød:  Bæltfremstødet sidst i Weichsel.

De aflejringer, der er anvendelige som råstoffer, er pri-
mært de sorterede aflejringer, som vi finder på smelte-
vandssletterne. De groveste materialer (grus og sten) 
er aflejret tættest på israndslinien og sandet er aflejret 
længere ude på hedesletterne. Øst for Hovedstilstands-
linien er sand og grus aflejret foran gletscheren før 
den nåede området og afsatte moræneler. Under isens 
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afsmeltning er der afsat sorterede aflejringer i bakker, 
der er dannet mellem gletscherloberne og i åsene, som 
har ledt smeltevand under isen. Finkornet materiale er 
afsat i helt eller delvis isdæmmede søer, og dette smel-
tevandsler anvendes til fremstilling af teglsten. Den 
øverste udvaskede del bliver ved brændingen til røde 
sten og den ikke udvaskede til gule sten. Efter istiden 
har landskabet fortsat udviklet sig. De største postgla-
cialt aflejrede områder er kysterne, hvor oddedannel-
ser har ført til lukning af bugter og vige. Postglaciale 
aflejringer som tørv, klæg, kildekalk og grusaflejringer i 
strandvolde er interessante for indvinding.

Virkningen af råstofindvindingen
Indvindingen af sand, grus og sten er den mest omfat-
tende og landskabeligt indgribende. Ti millioner kubik-
meter materialer flyttes hvert år fra det sted, hvor de 
er aflejret, til motorveje, byudviklingsområder og be-
tonfabrikker. Indvindingen har gennem årene fjernet 
stort set alle åse (hvis sidste rester nu så vidt muligt 
friholdes for gravning). Der er gravet i bakkekamme 
dannet foran og mellem lober under isens tilbagesmelt-
ning, og i bakkestrøgene op ad hovedstilstandslinien. 
I kystområder er materialer fra strandvoldene blevet 
indvundet. 

Denne udvikling var ikke bæredygtig, og amternes rå-
stofkortlægning og planlægning i 80erne førte da også 
til, at mange af disse indvindinger blev afsluttet. Indvin-
dingerne blev i stedet flyttet til større samlede områder 
fortrinsvis på smeltevandssletter et stykke væk fra is-
randslinien. Der er i dag en stor indvinding på Tinglev 
Hedeslette. På Fyn har det vigtigste område til indvin-
ding været en moræneflade sydøst for Odense, Tarup-
Davinde. Her er der foran isen aflejret tykke lag af sand, 
grus og sten, afbrudt af moræneler eller ”brolægnin-
ger” der markerer de tidspunkter hvor gletscheren har 
overskredet området. Her vil ressourcerne blive udtømt 
inden for en overskuelig årrække. Presset for at få lov 
til at grave i landskabeligt/geologisk sårbare områder 
tager derfor til. Dette pres understøttes af behovet for 
at begrænse transporten og dermed CO

2
-udledningen.

7.5 	 Miljøvurdering af Råstofplanen

Miljøvurderingen er afgrænset til strategipunkterne i 
afsnittet omkring ”Strategi for den fremtidige forsy-
ning” samt retningslinierne i afsnittet ”Retningslinier 
for råstofindvinding og efterbehandling”. Strategi-
punkter og retningslinier er blevet vurderet i forhold til 

mulige miljøpåvirkninger inden for de miljøfaktorer, der 
normalt anvendes til beskrivelse af den generelle mil-
jøtilstand, jf. Vejledning om miljøvurdering af planer og 
programmer: Biologisk mangfoldighed, herunder flora 
og fauna ,befolkning, menneskers sundhed, jord, vand, 
Luft klimatiske faktorer, ressourcer og energi, materiel-
le goder, landskab, kulturarv, herunder kirker og deres 
omgivelser samt den arkitektoniske og arkæologiske 
kulturarv.

Bilag 1 i miljøvurderingen viser de skematiske miljø-
vurderinger af strategipunkterne for den fremtidige 
forsyning samt retningslinierne for råstofindvinding 
og efterbehandling. Nedenstående afsnit henviser til 
Råstofplanen af hhv. strategipunkter og retningslinier. 
I hvert af de to afsnit beskrives de relevante miljømæs-
sige vurderinger og udfordringer.

Strategi for den fremtidige forsyning 
Der henvises til kapitel 2 i råstofplanen.
Strategipunkterne for den fremtidige forsyning af rå-
stoffer forventes at medføre positive miljøeffekter 
inden for primært befolkning, ressourcer og energi. 
Befolkningen vil få positive effekter ved en øget lokal 
inddragelse i planlægningen af indvinding og efterbe-
handling af råstofgrave til rekreative formål. En even-
tuel øget transport af råstoffer med skib frem for lastbil 
vil medføre mere sikre trafikale forhold for borgerne i 
de områder, der er belastet af trafik med råstoffer. 
Strategien er overvejende gennemsyret af positive mil-
jøeffekter inden for både ressource- og energiområdet. 
Regionsrådet vil arbejde for en optimal råstofudnyttel-
se, således at der ikke efterlades restforekomster, der 
siden hen bliver svære eller umulige at få fat i pga. efter-
følgende byggeri eller infrastrukturprojekter. Råstoffer 
er en ikke-fornybar ressource, som skal anvendes på en 
bæredygtig måde, således at fremtidige generationer 
ligeledes vil få mulighed for at forbruge råstoffer for 
at opretholde et tilfredsstillende livsgrundlag. Regions-
rådet vil derfor støtte initiativer, der har til hensigt, at 
nedsætte forbruget af råstoffer til byggeri og anlægs-
virksomhed. En strategi omkring dette vil derfor kunne 
medvirke til et mere bæredygtigt råstofforbrug. Stra-
tegipunkt 15 beskriver dog, at regionsrådet ikke på nu-
værende tidspunkt finder grundlag for at stille forslag 
om anvendelse af råstoffer til bestemte formål. Et krav 
om anvendelse af bestemte råstoffer efter råstoffernes 
kvantitet og kvalitet vil kunne være med til at sikre, at 
råstoffer, som med tiden kan blive en mangelvare, vil 
blive anvendt på et bæredygtigt grundlag. 
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Regionsrådet vil bidrage til en bæredygtig råstofforsy-
ning ved at reducere transportbehovet gennem en lokal 
råstofforsyning. Et lokalt udbud af råstoffer vil mindske 
brugernes transport til og fra indvindingsområdet, og 
derfor føre til et mindre forbrug af fossile brændsler og 
dermed en mindre udledning af drivhusgassen CO

2
. 

Regionsrådets strategi omkring støtte af initiativer, der 
har til hensigt at nedsætte råstofforbruget, vil alt an-
det lige have potentiale til at reducere antallet af ind-
vindingsområder og dermed indirekte have en positiv 
indvirkning på landskabet, idet færre områder vil blive 
berørt at råstofindvinding. Det skal dog i den forbin-
delse nævnes, at landskabsoplevelsen kan blive beriget, 
når indvindingen ophører i et område, ved etablering af 
spændende landskaber/naturområder i et område, som 
før indvindingen havde en ringe landskabs- og natur-
værdi.

Årsagen til at landskab ikke får flere positive anmærk-
ninger i miljøvurderingsskemaet (Bilag 1) er, at landska-
bet som udgangspunkt ikke kan blive bedre i forbindel-
se med råstofindvinding. Det vil f.eks. sige, at strategien 
omkring, at der som udgangspunkt bør undgås råstof-
indvinding i særligt værdifulde landskaber og sjældne 
naturområder ikke giver en positiv landskabseffekt, 
idet sammenligningsgrundlaget er de nuværende land-
skabstyper.

Retningslinier for råstofindvinding og efterbehand-
ling
Der henvises til kapitel 4 i råstofplanen.
Retningslinierne for råstofindvinding og efterbehand-
ling kan få positive miljøpåvirkninger inden for primært 
ressourcer og befolkning. Det er dog først og fremmest 
kommunernes administration af råstoftilladelser, der 
bliver afgørende for de fremtidige miljøpåvirkninger.

Retningslinierne sigter mod en optimal udnyttelse af 
råstofforekomsterne. I råstofgraveområder må der ikke 
ske arealanvendelse, der forhindrer udnyttelse af rå-
stofforekomster. I råstofinteresseområder og det åbne 
land i øvrigt bør råstofforekomsten undersøges nær-
mere inden et givent areal bliver beslaglagt til et andet 
formål, men der er ikke stillet krav om udnyttelse af 
forekomster før arealerne eventuelt bliver beslaglagt. 
I råstofplanen opfordres bl.a kommunerne og indvin-
derne til en mere bæredygtig udnyttelse af den både 
kvantitativt og kvalitativt begrænsede ressource, men 
råstofplanen giver ingen sikkerhed for at det sker. 
Retningslinierne sigter mod en lokal forsyning i områ-

der med en utilstrækkelig råstofforsyning, hvilket, som 
nævnt under strategipunkterne, vil minimere transport-
forbruget og dermed brugen af fossile brændstoffer.
Befolkningen kan få positive miljøeffekter ved eventu-
elle reguleringer af trafikbelastningen i forhold til sær-
ligt generende lastbiltrafik. Befolkningen vil endvidere 
få en positiv miljøpåvirkning hvis kommunerne sikrer 
efterbehandling af råstofgrave til natur- og fritidsfor-
mål og offentlig adgang til områderne.

7.6 	 0-alternativ

0-alternativet beskriver den udvikling, som må forven-
tes at finde sted, såfremt planen ikke gennemføres, og 
hvor man derfor ser på en fremskrivning af den nuvæ-
rende udvikling i miljøtilstanden, hvilket i dette tilfælde 
vil svare til en fortsættelse af de nu nedlagte amters 
råstofplanlægning i regionplanerne. For råstofplanen 
er dette alternativ dog ikke relevant, da råstofloven in-
debærer, at der skal udarbejdes en råstofplan på regio-
nalt niveau.

7.7			 Planlagte foranstaltninger for at 
	 		 undgå, begrænse eller opveje 
	 		 negativ indvirkning på miljøet 
	 		 pga. planens gennemførelse

Udarbejdelsen af miljøvurderingen er forløbet sidelø-
bende med udarbejdelsen af Råstofplanen for Region 
Syddanmark. Det har ikke været muligt at lave miljøvur-
deringer af arealudlæg til råstofgraveområder på grund 
af den korte tidsfrist for råstofplanens tilvejebringelse. 
Råstofgraveområder der er nye i forhold til de gælden-
de regionplaner (nu landsplandirektiv) har dog været 
fremlagt til høring i to runder i 2008 hvor kommuner, 
interesseorganisationer, borgere og lodsejere har haft 
mulighed for indsigelser og bemærkninger. Områderne 
er desuden blevet vurderet og afvejet i forhold til de 
regionplanmæssige arealreservationer.Miljø vurderin-
gerne er således diskuteret og indtænkt i Råstofplanen, 
således at den endelige udgave af planen er blevet så 
bæredygtig som mulig.

Regionsrådet vil i samarbejde med regionsrådsforenin-
gen og miljøministeriet udvikle procedurer for miljøvur-
dering af forslag til nye indvindingsområder der opta-
ges som tillæg til råstofplanen eller indgår i den næste 
revision af planen.
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Regionsrådet vil søge at overvåge miljøeffekter af rå-
stofplanen på en række områder:
.	 Alle kommunale afgørelser i sager om råstofindvin-

ding skal fremsendes til regionen med henblik på 
eventuelle indsigelser i henhold til råstofloven.

.	 Udviklingen i transportarbejdet med råstoffer vil bli-
ve nøje overvåget, og der vil eventuelt blive udført 
særlige transportanalyser, der kan supplere undersø-
gelser fra Danmarks Statistik. 

.	 Regionsrådet vil især fokusere på udviklingen i sø-
transport og brug af sømaterialer som alternativ til 
de landbaserede råstoffer. 

.	 Regionsrådet har ansvaret for administration og til-
syn med dispensationer til at modtage jordfyld i rå-
stofgrave og tidligere råstofgrave. 
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	 Skov- og Naturstyrelsen, 2007

7.9 	 Bilag 1 – Miljøvurderingsskemaer

De forventede miljøpåvirkninger vægtes med + eller – 
alt efter, om der forventes en positiv eller negativ mil-
jøeffekt. De felter, der ikke er markerede, vurderes at 
være miljøneutrale eller uvæsentlige i denne sammen-
hæng. Felterne, der er markeret med en (-), indikerer, at 
miljøeffekten hverken er positiv eller negativ – miljøef-
fekten kan ikke blive bedre, hvis der sammenlignes med 
en situation, hvor der ikke bliver råstofindvundet.



36

St rat eg i  f o r d   e n fr    e m t i d i g e  f o rs y n i ng

B
io

lo
g
is

k 
m

a
n
g
fo

ld
ig

h
ed

,	
fl
o
ra

 o
g
 f
a
u
n
a

B
ef

o
lk

n
in

g

M
en

n
es

ke
rs

 s
u
n
d
h
ed

J
o
rd

V
a
n
d

L
u
ft

K
li
m

a
ti
sk

e 
fa

kt
o
re

r

R
es

so
u
rc

er
 o

g
 e

n
er

g
i

M
a
te

ri
el

le
 g

o
d
er

L
a
n
d
sk

a
b

K
u
lt
u
ra

rv

2.2 + +
r

+

2.3 +
r

2.4.1 + +

2.4.2 +

2.5.1 + •

2.5.2 •

2.6.1 •/+

2.7 +
r

•

2.8.1 +
r

2.8.2 •

2.8.3 (+) +
r+e

2.8.4 +
r

2.9.1 + +
e

2.9.2 •
r

•

2.9.3 (+) (+) +
r+e

(+)

2.10.1 • +
e

•

2.10.2 + +
e

 

R e t n i ngsl    i n i e r f  o r r   å sto f i nd v i nd  i ng   o g  e f t e rb  e handl     i ng

B
io

lo
g
is

k 
m

a
n
g
fo

ld
ig

h
ed

, 
fl
o
ra

 o
g
 f
a
u
n
a

B
ef

o
lk

n
in

g

M
en

n
es

ke
rs

 s
u
n
d
h
ed

J
o
rd

V
a
n
d

L
u
ft

K
li
m

a
ti
sk

e 
fa

kt
o
re

r

R
es

so
u
rc

er
 o

g
 e

n
er

g
i

M
a
te

ri
el

le
 g

o
d
er

L
a
n
d
sk

a
b

K
u
lt
u
ra

rv

4.2.1 +
r

+

4.2.2 + +
r

4.3.1 •

4.3.2 • +
r

4.3.3 • +
r+e

4.3.4 (-)

4.3.5 • •

4.3.6 +
r

4.3.7 +
r

(-)

4.3.8 • +
r

4.3.9 + (-)

4.4.1 + + +

4.4.2 +

4.4.3 (+)

4.4.4 •

4.5.1 (+) •

4.5.2 +
r+e


